
 

VICE SINDACO P

L'anno   duemilaventi  il giorno   due del mese di aprile alle ore 19:20,  si è riunita la Giunta Comunale del
Comune di Castiglione Messer Raimondo.
Il Segretario Generale, Dr.ssa Fabiola Candelori, ai sensi del decreto del Sindaco prot. 2 del 31-03-2020,
riguardante il funzionamento della Giunta a distanza,  dà atto che la seduta si svolge in modalità “a
distanza”, tramite videochiamata su  WhatsApp con idonea strumentazione sotto la presidenza del Sindaco.
Il Segretario dà altresì atto di aver personalmente identificato con certezza i partecipanti intervenuti, nelle
persone del Sindaco – Vincenzo D’Ercole, Vicesindaco – Di Donato Mirko e Assessore Leone Manuel.

La Giunta inizia i lavori alle ore 19,20 e termina i lavori alle ore 19,35.

Con la presenza dei signori:

OGGETTO:

  LEONE MANUEL ASSESSORE P

  D'ERCOLE VINCENZO SINDACO

Presenti n.   3 Assenti n.   0

P

Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art.97, c.4 a, del  D.
Lgs. 18 agosto 2000, n.267 e s.m.i.), il SEGRETARIO COMUNALE, CANDELORI FABIOLA.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, Il Sig. D'ERCOLE VINCENZO, nella sua qualità di
SINDACO, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta relativa alla presente deliberazione;

Accertato che la stessa è stata sottoposta, in via preventiva e con esito favorevole, alle procedure di cui
all’art. 49, comma 1,  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.

PREMESSO che in data 31/01/2020 il Consiglio dei Ministri ha dichiarato per sei mesi lo stato di emergenza sanitaria
per l’epidemia da coronavirus a seguito della dichiarazione dell’Organizzazione Mondiale della Sanità di emergenza di
sanità pubblica di rilevanza internazionale;

RICHIAMATI:
 il Decreto Legge n. 6 del 23 febbraio 2020, recante "Misure urgenti in materia di contenimento e gestione●
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19"ed in particolare l'art. 3;
il DPCM del 23 febbraio 2020 recante Disposizioni attuative del citato decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6,●
recante «Disposizioni attuative del  decreto-legge  23 febbraio  2020,  n.  6,  recante misure  urgenti   in
materia   di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica  da COVID-19», pubblicato nella

MISURE URGENTI DI SOLIDARIETA' ALIMENTARE A SEGUITO DELL'EMERGENZA
EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19 (OCDPC N. 658/2020) - DIRETTIVE PER ATTUAZIONE E
APPROVAZIONE DISCIPLINARE

                                   Comune di

  Castiglione Messer Raimondo
                  Provincia di Teramo

Deliberazione della Giunta Comunale

N.22 DEL 02-04-2020

COPIA

  DI DONATO MIRKO



Gazzetta  Ufficiale  della  Repubblica  italiana  23 febbraio 2020, n. 45, che individua  misure  di  contenimento
della diffusione del nuovo coronavirus nei comuni interessati dal contagio;
il DPCM del 25/02/2020, avente ad oggetto “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020,●
n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da
COVID-19”;
il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 1° marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del●
decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 52 del 1° marzo 2020;
il Decreto Legge n. 9 del 2 marzo 2020, recante "Misure urgenti di sostegno per famiglie, lavoratori e imprese●
connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19" ed in particolare l'art. 35;
la Circolare prot. n. 15350 del 02/03/2020 del Ministero dell’Interno;●
l’Ordinanza del Presidente della Giunta della Regione Abruzzo n. 2 dell’8 marzo 2020;●
il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 6 dell’8 Marzo 2020, con il quale sono state disciplinate●
in modo unitario e più restrittivo ulteriori interventi e misure attuative allo scopo di contrastare e limitare il
diffondersi del Covid -19 ed è stata disposta l’applicazione di nuove misure di contenimento del virus
sull’intero territorio nazionale;
il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 9 Marzo 2020, con il quale le più rigorose misure di●
contenimento del Covid -19 di cui all’art. 1 del DPCM dell’8/03/2020 sono state estese all’intero territorio
nazionale;
il DL 25/3/2020 n. 19, recante “Misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19”;●

VISTA l’Ordinanza a firma del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 29/3/2020 “Ulteriori interventi
urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie
derivanti da agenti virali trasmissibili”;

DATO ATTO che con la predetta ordinanza la protezione civile nazionale ha inteso trasferire ai comuni risorse
destinate a fronteggiare emergenze alimentari  della popolazione ,  attraverso l’erogazione di “buoni spesa” rivolti ai
nuclei familiari più esposti agli effetti economici derivanti dall’emergenza epidemiologica da virus Covid-19 e a quelli in
stato di bisogno;

CONSIDERATO che l’importo assegnato a ciascun Comune a titolo di contributo a rimborso della spesa sostenuta, è
predeterminato attraverso il riparto della popolazione residente e della distanza tra il valore del reddito pro-capite di
ciascun comune e il valore medio nazionale;

PRESO ATTO che l’importo attribuito a questo Comune ammonta  ad € 18.249,39 da integrarsi con € 5.000,00, per
eventuali donazioni da privati,  giusta delibera di variazione al bilancio n.22 .adottata in data odierna;

DATO ATTO che il comune di Castiglione Messer Raimondo gestisce la funzione sociale in convenzione con l'Unione
dei Comuni Colline del Medio Vomano, ambito di gestione sociale Ecad dell'ambito socio/distrettuale n° 23
Fino-Cerrano, ma nella circostanza, sentiti gli altri sindaci dell'Unione e il responsabile dell'Ufficio di Piano,  ritiene di
agire autonomamente ricorrendo esercizio di funzione di protezione civile;

CONSIDERATO, infatti, che l’intervento in questione ha la funzione, in situazione emergenziale, di assicurare
l'approvvigionamento di generi di prima necessità alle persone che versano in stato di grave marginalità, vulnerabilità,
abbandono ed isolamento relazionale;

RILEVATO che l’Amministrazione Comunale intende sostenere la fasce più deboli maggiormente esposte al rischio
economico connesso all’insorgenza di patologie derivanti da COVID-19, mediante la fornitura di beni primari, quali ad
esempio generi alimentari (esclusi alcoolici), prodotti per l’igiene, prodotti per l’infanzia (alimentari e di igiene), farmaci
e parafarmaci;

DATO ATTO che l' OCDPC consente di realizzare il sostegno alimentare alle fasce più deboli con due modalità,
prevedendo per ciascun comune l’autorizzazione  all'acquisizione,  in deroga al decreto legislativo 18 aprile 2016, n.
50:
    a)  di  buoni  spesa  utilizzabili  per  l'acquisto   di   generi alimentari presso  gli  esercizi  commerciali
contenuti  nell'elenco pubblicato da ciascun comune nel proprio sito istituzionale;
    b) di generi alimentari o prodotti di prima necessità.

RITENUTO di impiegare tutte le risorse disponibili pari ad € 18.249,39 ed eventualmente, se derivanti da
donazioni, ulteriori € 5.000,00, in   buoni  spesa  stampati in proprio e utilizzabili  per  l'acquisto   di   generi
alimentari e prodotti di prima necessità presso gli esercizi  commerciali;

VISTO l'allegato "DISCIPLINARE PER LA CONCESSIONE DEL BUONO SPESA";

ATTESO che, al fine di consentire l’utilizzo delle risorse economiche disponibili sono state contattati tutti gli esercizi
commerciali esistenti sul territorio, rispondenti alla fornitura dei beni primari di cui trattasi,  al fine di raccogliere le
dichiarazioni circa la disponibilità a convenzionarsi con l’Ente per la fornitura dei beni medesimi, in deroga alle
disposizioni contenute nel D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i.;

DELIBERA DI GIUNTA n. 22 del 02-04-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI CASTIGLIONE M.R.



DATO ATTO che sulla presente proposta di deliberazione che comporta riflessi diretti sulla situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, ai sensi dell’articolo 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267
(così come modificato dall’articolo 3 del D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazioni dalla
legge 7 dicembre 2012, n. 213) sono stati espressi i pareri riportati in calce al presente atto per costituirne
parte integrante e sostanziale;

DATO ATTO, altresì, che con il rilascio dei suddetti pareri di regolarità tecnica e contabile da parte dei
responsabili dei servizi, ai sensi degli articoli 5 e 6 del regolamento comunale sul sistema dei controlli
interni e dell’articolo 147bis del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (inserito dall’articolo 3 del D.L. 10 ottobre
2012, n. 174, convertito con modificazioni dalla legge 7 dicembre 2012, n. 213) è stato assicurato sulla
presente proposta di deliberazione il controllo di regolarità amministrativa e contabile;

VISTO il d.Lgs. n. 267/2000;
VISTO il d.Lgs. n. 118/2011;
VISTO lo Statuto Comunale;
VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità;
Con Voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge

DELIBERA

Per i motivi di cui in premessa e che qui si intendono integralmente riportati:

Di prendere atto del contenuto dell’Ordinanza del CDPC  n. 658 del 29/3/2020 “Ulteriori interventi urgenti di1.
protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie
derivanti da agenti virali trasmissibili”;

Di dare atto  che la suddetta Ordinanza ha  attribuito a questo Comune per la funzione in oggetto la somma di €2.
18.249,39, oggetto di apposita delibera di variazione al bilancio n.22 adottata da questo steso organo in data
odierna,  integrabile con ulteriori € 5.000,00 derivanti eventualmente da donazioni di privati;

Di impiegare tutte le risorse disponibili in buoni spesa  stampati in proprio dal Comune e utilizzabili  per  l'acquisto3.
di generi alimentari e prodotti di prima necessità presso gli esercizi commerciali presenti sul territorio che
renderanno dichiarazione circa la disponibilità a convenzionarsi con l’Ente per la fornitura dei beni medesimi;

Di approvare l'allegato "DISCIPLINARE PER LA CONCESSIONE DEL BUONO SPESA";4.

Di dare atto che il costo  complessivo dell’intervento  trova regolare  copertura in bilancio a seguito di specifica5.
variazione.

Con successiva votazione favorevole unanime, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 134, comma 4, del D. Lgs. 267
/ 2000, stante l’urgenza di provvedere senza indugio,  il presente atto è dichiarato immediatamente eseguibile
stante l’urgenza di provvedere in merito.

DELIBERA DI GIUNTA n. 22 del 02-04-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI CASTIGLIONE M.R.



Letto, approvato e sottoscritto.

          IL PRESIDENTE                                                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to D'ERCOLE VINCENZO                                                                                   F.to CANDELORI
FABIOLA
____________________________________________________________________________________

E’ conforme all’originale.

Castiglione M.R., li 03-04-2020.                        
                                                                                                                                  IL RESPONSABILE
                                                                                                                             F.to MANNA ANTONIO
_____________________________________________________________________________________

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

che la presente deliberazione:

E’ divenuta esecutiva il giorno 02-04-2020.

E’ stata pubblicata nell’Albo Pretorio Com/le online dal 03-04-2020 al 18-04-2020 compreso.

Castiglione M.R., li 20-04-2020.

                                                                                                                                  IL RESPONSABILE
                                                                                                                             F.to MANNA ANTONIO
_____________________________________________________________________________________

DELIBERA DI GIUNTA n. 22 del 02-04-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI CASTIGLIONE M.R.


